

HÜRRIYET, 05.05.1999

Türk Toplumundan Augstein'a kınama

Almanya Türk Toplumunu (ATT), bir basın bildirisi yayınlamak, Atatürk'e dil uzatan Der Spiegel dergisi sahibi Rudolf Augstein'i kınadı. Dr. Hakkı Keskin imzasıyla yayınlanan bildiri, "Augstein'in Atatürk'ü 20. yüzyılın canileri arasında göstermesi Türk düşmanlığının son örneğidir" denildi.

ALMANYA Türk Toplumunu (ATT) Genel Başkanı Prof. Dr. Hakkı Keskin, bir basın bildirisi yayınlamak, 12 Nisan tarihli Der Spiegel dergisindeki yazısında Atatürk'e çirkin bir şekilde dil uzatan Rudolf Augstein'i kınadı. Augstein'in dergideki görevi ve fonksiyonunu Türklere ve Türkiye'ye karşı düşmanca kullandığını belirten Keskin, "Augstein'in Atatürk'ü 20. yüzyılın canileri arasında göstermesi Türk düşmanlığının son örneğidir" dedi.

Dünyadaki tarih ve bilim adamları arasında birinin dahi Atatürk hakkında böyle saçma bir yargıya varmadığına işaret eden Keskin, "Alman, İngiliz, Fransız, Rus ve Amerikan tarihçileri, sosyologları ve siyasal bilimcileri, Atatürk'ü çökmüş Osmanlı İmparatorluğu üzerinde modern Türkiye Cumhuriyeti'ni kuran ve köklü reformları gerçekleştiren devlet adamı olarak görmektedir. 158 üye ülkenin katıldığı UNESCO Genel Kurulu, Atatürk'ün 100. doğum yılı olan 1981'i "Atatürk Yılı" ilan etti. UNESCO bu kararı alırken Atatürk'ü 'Halklar arasında anlaşmaya ve dünya barışına büyük kat-

kısı olan, olağanüstü bir şahsiyet' ve 'İnsanlar arasında renk, din ve ırk farkı gözetmeyen büyük devlet adamı' olarak onurlandırdı" diyerek, Augstein'in görüşlerinin kabul edilemez olduğunu belirtti.

Augstein'in yazısının Atatürk döneminde Nazi Almanyası'ndan kaçarak Türkiye'ye sığınan 800 kadar Alman ve Avusturyalı bilim adamına hakaret olduğunu söyleyen Keskin'in açıklaması özetle şöyle:

"Milyonlarca Alman Musevisi, sosyal demokrasi ve komünisti, nazi döneminde yaşam kavgası verirken, Augstein nazi ordusuna asker olarak hizmet veriyordu. Augstein'in Hitler'i 20. yüzyılın en büyük on canisi arasında saymaması büyük anlam taşıyor. Der Spiegel redaksiyonunun, Augstein'in dergiyi kendi subjektif görüşlerine alet etmesine engel olmasını bekliyoruz."

Bilindiği gibi Hürriyet Augstein'in bu yazısını okurlarına duyurmuş, 15 Nisan tarihinde "Kulak Misafiri" köşesinde işlemiş ve 25 Nisan tarihinde de Büyükelçi Tugay Uluçevik'in tepkisine yer vermişti.

Kemal DOĞAN / HAMBURG